1

证券代码：300034             证券简称：钢研高纳              公告编号：2024-045

北京钢研高纳科技股份有限公司

关于向特定对象发行股票后摊薄即期回报的风险提示

及填补措施的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本公告中关于本次向特定对象发行股票对北京钢研高纳科技股份有限公

司（以下简称“公司”、“上市公司”或“钢研高纳”）主要财务指标影响的假设、

分析、描述均不构成对公司的盈利预测。

2、公司本次制定的填补回报措施不等于公司对未来利润做出任何保证，敬

请广大投资者注意投资风险。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定，为保障中小

投资者知情权、维护中小投资者利益，公司就本次向特定对象发行股票事项对即

期回报摊薄的影响进行了认真分析，并提出了拟采取的填补回报措施，具体情况

说明如下：

一、本次发行摊薄即期回报的相关事项

2

（一）本次发行对股东即期回报摊薄的影响

1、分析的主要假设及前提

（1）公司所处宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、市场情况等方面

没有发生重大不利变化；

（2）假设本次向特定对象发行股票于 2025 年 1 月底完成（该完成时间仅用

于计算本次向特定对象发行股票摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终以中

国证监会作出同意注册的决定并实际完成发行时间为准）；

（3）预测公司本次发行后总股本时，以本次发行前总股本 775,137,713 股为

基数，不考虑除本次发行股份数量之外的其他因素（如资本公积转增股本、股票

回购注销等）对公司股本总额的影响；

（4）假设 2023 年度利润分配方案实施完毕且本次向特定对象发行股票的实

际发行数量和募集资金总额为本次发行方案的上限，按调整后发行价格 12.83 元

/股计算，本次发行股票数量为 21,823,850 股（最终发行数量以经中国证监会同

意注册并实际发行的股份数量为准），募集资金总额为 28,000.00 万元（不考虑发

行费用的影响）；

（5）公司 2023 年归属于母公司股东的净利润为 31,912.75 万元，扣除非经

常性损益后归属于母公司股东的净利润为 30,822.60 万元；假设公司 2024 年度、

2025 年度归属于母公司股东的净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润均在前述基础上按照 0%、5%、10%的业绩增幅分别进行测算，该假设

分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行

投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

（6）预测公司 2024 年末及发行后净资产时，不考虑除募集资金、净利润和

利润分配之外的其他因素对公司净资产的影响；公司 2023 年度利润分配方案已

经公司 2023 年年度股东大会审议通过，现金分红金额共计 9,611.71 万元，预计

将于 2024 年 7 月实施完毕；假设公司 2025 年的利润分配方案与 2024 年保持一

致，该假设仅用于预测，实际分红情况以公司公告为准；

3

（7）不考虑本次向特定对象发行股票募集资金使用对公司生产经营、财务

状况（如营业收入、财务费用、投资收益）等的影响。

以上假设仅为测算本次向特定对象发行股票摊薄即期回报对主要财务指标

的影响，不代表公司对 2024 年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任。

2、相关财务指标变化情况

基于上述假设前提，公司测算了本次向特定对象发行股票对公司的每股收益

和净资产收益率等主要财务指标的影响，具体情况如下：

项目
2023年度
/2023.12.31

2024 年度
/2024.12.31

2025年度

本次发行前 本次发行后

普通股股数（万股） 77,513.77 77,513.77 77,513.77 79,696.16

加权平均普通股股数（万股） 77,019.13 77,500.84  77,513.77  79,514.29

假设情形一：公司 2024年、2025年净利润水平与 2023年持平

归属于公司普通股股东的净利润

（万元）
31,912.75 31,912.75 31,912.75 31,912.75

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润（万元）
30,822.60 30,822.60 30,822.60 30,822.60

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.4010 0.3977  0.3976  0.3876

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.4008 0.3977  0.3976  0.3876

加权平均净资产收益率（%） 9.80 9.18 8.62 8.06

扣除非经常性损益后加权平均净

资产收益率（%）
9.47 8.86 8.33 7.79

假设情形二：公司 2024年、2025年净利润水平较 2023年逐年增长 5%

归属于公司普通股股东的净利润

（万元）
31,912.75 33,508.39 35,183.81 35,183.81

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润（万元）
30,822.60 32,363.73 33,981.92 33,981.92

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.4010 0.4176  0.4384  0.4274

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.4008 0.4176  0.4384  0.4274

加权平均净资产收益率（%） 9.80 9.61 9.43 8.83

4

项目
2023年度
/2023.12.31

2024 年度
/2024.12.31

2025年度

本次发行前 本次发行后

扣除非经常性损益后加权平均净

资产收益率（%）
9.47 9.29 9.11 8.53

假设情形三：公司 2024年、2025年净利润水平较 2023年逐年增长 10%

归属于公司普通股股东的净利润

（万元）
31,912.75 35,104.03 38,614.43 38,614.43

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润（万元）
30,822.60 33,904.86 37,295.35 37,295.35

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.4010 0.4375  0.4811  0.4690

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.4008 0.4375  0.4811  0.4690

加权平均净资产收益率（%） 9.80 10.05 10.27 9.62

扣除非经常性损益后加权平均净

资产收益率（%）
9.47 9.71 9.92 9.29

注：每股收益、净资产收益率均按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净

资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）相关规定计算。

根据上表测算可以看出，本次发行完成后，2025 年度公司的总股本和净资

产将会增加，公司的净资产收益率和每股收益短期内存在被摊薄的风险。

（二）本次向特定对象发行股票的必要性和合理性

1、本次募集资金投资的必要性

（1）有利于上市公司优化资本结构，提高抗风险能力

通过本次发行可以增加上市公司的所有者权益，降低上市公司资产负债率，

优化资本结构，降低上市公司的财务风险，符合国家提高直接融资比重、增强金

融服务实体经济能力、降低国有企业杠杆率的政策导向。同时通过本次向特定对

象发行股票募集资金，上市公司的资金实力将获得大幅提升。资本结构的改善和

流动性水平的上升将为上市公司在业务布局、财务状况、长期战略等多个方面夯

实可持续发展的基础，为增强上市公司核心竞争力、实现可持续高质量发展创造

良好条件。

（2）满足上市公司业务扩张的资金需求

2021-2023 年度，公司分别实现营业收入 200,263.23 万元、287,928.17 万元

5

和 340,809.00 万元，营业收入呈现较快的增长态势。一方面，近年来，国际地缘

政治风险增加，提升关键基础材料自主可控水平，增强产业链韧性和竞争力是事

关国家发展和安全的关键，在此背景下，我国愈加注重工业基础零部件、关键基

础材料的先进制造工艺的发展；另一方面，随着航空航天产业持续、稳定发展，

各类航空、航天主机厂客户在新型产品试验研制、转化批产方面需求旺盛，并积

极开拓供应商流水线。公司不仅需保障存量产品产销量的持续扩展，也需抓住市

场机遇积极打入新型发动机、机身结构件等航空航天零部件批产产品的供应商体

系。

与此同时，公司也在积极拓展高温合金等材料的跨领域应用，针对地面燃机、

玻璃制造、冶金、石油化工等领域积极推进高温合金的跨领域应用技术研究、实

现应用拓展，进一步打开航空航天以外市场规模。

上述背景下，公司业务规模及配套产能预计都将保持稳步增长，对流动资金

的需求也将日益增加，现有的流动资金预计难以满足公司应对未来市场持续发展

所需匹配的营运资金需求。因此，公司本次募集资金用于补充流动资金有助于控

制公司财务成本，缓解公司日常经营资金压力，为未来业务规模扩张提供有利保

障，进一步提高公司的持续盈利能力。

（3）为产品研发、配套产能跟进提供有力保障

高温合金材料下游市场，尤其是航空、航天市场需求存在多品种、小批量的

市场特点，且近年来升级换代、产品进入批产转化需求旺盛。同时，随着中国航

发等主要客户及其下属企业积极开拓各类产品供应商“双流水”，行业内诸多竞

争企业也在加速进入市场，通过专注于个别细分领域的方式，与公司形成了较为

激烈的市场竞争。公司在肩负高温合金领域国家重点课题研发，并起到对行业高

温合金原材料、技术工艺水平方面进行全面引领作用的同时，自身也积极践行高

温合金产品的工程化及产业化应用，实现产研结合的良好互动。在上述行业需求

及新型的行业竞争形势下，公司需要在保持基础研究进行的同时，进一步增强产

品工程化方面的研制能力，更好地把握新型批产产品的市场机遇，因此需要在高

温合金、铝镁钛轻质合金、石化炉管等产品研发、多种潜力产品生产线的建设及

改造方面保持持续的投入，并根据市场形势保持高度的灵活反应能力，以保障新

6

形势下的市场份额，保持行业竞争优势及领先地位。

（4）充分发挥上市平台优势，提高央企控股上市公司质量

2022 年 5 月 27 日，国务院国资委制定印发《提高央企控股上市公司质量工

作方案》，要求央企控股上市公司充分利用上市平台的融资功能专注主业发展，

引导上市公司切实发挥资本市场服务企业发展和优化资源配置的功能，实现产业

经营与资本运营融合发展、相互促进，助力做强做精主业；鼓励央企控股上市公

司兼顾发展需要和市场状况开展股权融资，优化融资安排，改善资本结构，提高

直接融资比重。进一步提高央企控股上市公司质量，对于实现中央企业高质量发

展、助力资本市场健康发展、维护国民经济平稳运行都具有重要意义。

2、补充流动资金的合理性和可行性

（1）本次向特定对象发行股票募集资金使用符合法律法规的规定

上市公司本次向特定对象发行股票募集资金使用符合相关政策和法律法规，

具有可行性。本次向特定对象发行股票募集资金到位后，上市公司资产负债率将

有所下降，有利于降低上市公司财务风险，改善资产质量，提高盈利水平，为上

市公司经营发展提供充足的资金保障。

（2）本次向特定对象发行股票募集资金投资项目的实施主体治理规范、内

控完善

钢研高纳已按照上市公司的治理标准建立了以法人治理结构为核心的现代

企业制度，并通过不断改进和完善，形成了较为规范的公司治理体系和完善的内

部控制环境。

在募集资金管理方面，上市公司已制定了《募集资金管理制度》，公司将按

照最新监管要求对募集资金专户存储、投向变更、管理与监督等进行管理。本次

向特定对象发行股票募集资金到位后，上市公司董事会将持续监督上市公司对募

集资金的存储及使用，以保证募集资金合理规范使用，防范募集资金使用风险。

二、公司应对本次向特定对象发行股票摊薄即期回报采取的措施

7

（一）本次发行摊薄即期回报的特别风险提示

本次发行完成后，公司总股本和净资产规模均将有较大幅度增加，但由于短

期内公司的盈利水平能否保持同步增长具有不确定性，因此公司的每股收益、净

资产收益率等财务指标在短期内可能出现一定幅度下降，股东即期回报存在被摊

薄的风险，特此提醒广大投资者注意。

（二）本次发行摊薄即期回报填补的具体措施

为有效防范本次向特定对象发行股票可能带来的即期回报被摊薄的风险，公

司拟采取以下具体措施，保证此次募集资金的有效使用，提升公司经营业绩，实

现公司业务的可持续发展和对股东的合理投资回报：

1、进一步加大重点领域投入，提升盈利能力，促进主业发展

本次募集资金到位后，上市公司将合理统筹安排资金，为公司生产、技术研

发以及市场拓展等各环节提供必要的资金支持。上市公司将在保障存量产品产销

量稳健扩张的同时，加大对航空航天发动机零部件、机身结构件等领域重点新产

品的持续投入，跟进把握市场机遇，进一步增强高温合金产品的工程化及产业化

应用，保持产研结合的良好互动，提升经营效率和盈利能力。

2、加强募集资金的监管，保证募集资金合法合规使用

为规范上市公司募集资金的使用与管理，确保募集资金的使用规范、安全、

高效，上市公司已制定了募集资金管理制度，对募集资金的专户存储、使用、管

理与监督等内容进行了明确的规定。本次向特定对象发行股票募集资金将存放于

董事会批准设立的专项账户管理，并就募集资金账户与保荐机构、存放募集资金

的商业银行签订募集资金专户存储三方监管协议，由保荐机构、开户银行与上市

公司共同对募集资金进行监管。上市公司将严格按照相关法规和募集资金管理制

度的要求，管理募集资金的使用，保证募集资金按照既定用途得到充分有效利用。

3、进一步完善利润分配制度，优化投资者回报机制

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证

监发[2012]37 号）、《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》（证监会

8

公告[2023]61 号）等规定，结合公司实际情况，公司制定了《北京钢研高纳科技

股份有限公司未来三年（2024 年—2026 年）股东分红回报规划》。上市公司将严

格执行相关规定，并根据《公司章程》的规定，结合上市公司实际盈利情况和资

金需求状况，制定利润分配方案，保持利润分配政策的连续性和稳定性，兼顾上

市公司的长远利益、全体股东的整体利益及上市公司的可持续发展。

4、不断完善上市公司治理，为上市公司发展提供制度保障

上市公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等规定要

求，不断完善上市公司治理结构，确保股东权利能够得以充分行使；确保董事会

能够按照法律、法规和公司章程的规定行使职权，科学、高效地进行决策；确保

独立董事能够认真履行职责，维护上市公司整体利益，尤其是中小股东的合法权

益；确保监事会能够独立有效地行使对董事、经理和其他高级管理人员及上市公

司财务的监督权和检查权，为上市公司发展提供制度保障。

三、发行人董事、高管关于保证发行人填补即期回报措施切实履行的

承诺

公司全体董事、高级管理人员做出如下承诺：

“1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不

采用其他方式损害上市公司利益；

2、本人承诺对本人的职务消费行为进行约束；

3、本人承诺不动用上市公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动；

4、本人承诺在自身职责和权限范围内，全力促使由董事会或薪酬与考核委

员会制定的薪酬制度与上市公司填补回报措施的执行情况相挂钩；

5、如果上市公司未来筹划实施股权激励，本人承诺在自身职责和权限范围

内，全力促使上市公司筹划的股权激励行权条件与填补回报措施的执行情况相挂

钩；

6、自本承诺函出具日至本次向特定对象发行股票实施完毕前，如中国证监

9

会、深交所等证券监管机构就填补回报措施及其承诺另行规定或提出其他要求的，

本人承诺届时将按照最新规定出具补充承诺；

7、本人承诺切实履行上市公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出

的任何有关填补回报措施的承诺，本人愿意接受相关行政处罚或监管措施；同时

造成上市公司或者投资者造成损失的，将依法承担对上市公司或者投资者的赔偿

责任。”

四、公司控股股东承诺

公司控股股东中国钢研做出如下承诺：

“1、任何情况下，本公司均不滥用控股股东地位，越权干预上市公司经营

管理活动，不侵占上市公司利益。

2、自本承诺函出具日至本次向特定对象发行股票实施完毕前，如中国证券

监督管理委员会、深交所等证券监管机构就填补回报措施及其承诺另行规定或提

出其他要求的，本公司承诺届时将按照最新规定出具补充承诺。

3、作为填补回报措施相关责任主体之一，本公司承诺切实履行上市公司制

定的有关填补回报措施以及本公司对此作出的任何有关填补回报措施的承诺，本

公司愿意接受相关行政处罚或监管措施；同时造成上市公司或者投资者造成损失

的，本公司将依法承担对上市公司或者投资者的赔偿责任。”

特此公告。

北京钢研高纳科技股份有限公司董事会

2024 年 6 月 28 日

	一、本次发行摊薄即期回报的相关事项
	（一）本次发行对股东即期回报摊薄的影响
	1、分析的主要假设及前提
	2、相关财务指标变化情况

	（二）本次向特定对象发行股票的必要性和合理性
	1、本次募集资金投资的必要性
	2、补充流动资金的合理性和可行性

	二、公司应对本次向特定对象发行股票摊薄即期回报采取的措施
	（一）本次发行摊薄即期回报的特别风险提示
	（二）本次发行摊薄即期回报填补的具体措施
	1、进一步加大重点领域投入，提升盈利能力，促进主业发展
	2、加强募集资金的监管，保证募集资金合法合规使用
	3、进一步完善利润分配制度，优化投资者回报机制
	4、不断完善上市公司治理，为上市公司发展提供制度保障

	三、发行人董事、高管关于保证发行人填补即期回报措施切实履行的承诺
	四、公司控股股东承诺